
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

ATTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 1 del 14.1.2020 

 

Assunto con i poteri del Consiglio Direttivo 

 

OGGETTO:     Ratifica Decreti del Presidente dal n. 19 al n. 39 anno 2019 

 
 
 

L’anno duemilaventi il giorno   14             del mese di  gennaio              nella sede del Parco in 

Borzonasca il Commissario Straordinario, Michele Focacci, nominato ai sensi LR 27 dicembre 

2019 n. 31 art. 38 comma 2, con la partecipazione del Direttore del Parco dr. Paolo Cresta, adotta il 

presente atto 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri del Consiglio Direttivo) 
 

Premesso che con nota prot. 1265 del 13.12.2019 era stato convocato per il giorno 20 dicembre 

2019 il Consiglio Direttivo con inseriti all’ordine del giorno i decreti del presidente dal n. 19 al n. 

39 anno 2019 per opportuna ratifica ai sensi art.9 comma 7 dello Statuto dell’Ente;  

 

Dato atto che lo stesso è stato poi rinviato a data da destinarsi, essendo sopravvenuta allerta 

meteo rossa per il giorno stesso; 

 

Considerato che nei giorni immediatamente successivi è entrata in vigore, a seguito 

pubblicazione sul BURL la LR 31/2019, che all'art. 38 prevede il discioglimento degli organi 

esecutivi (presidente e Consiglio direttivo) di alcuni enti parco, tra cui l'ente parco dell'Aveto e la 

nomina di commissari straordinari, individuati nei Presidenti in carica, fino alla costituzione dei 

nuovi organi; 

 

Considerata l'esigenza di ratificare i decreti di cui all’oggetto e di seguito richiamati, di cui 

all'odg del Consiglio del 20.12.2019, procedendo con "atto commissariale", al fine di concludere 

coerentemente l’attività degli organi in carica a tutto il 2019; 

  

Visti pertanto i Decreti del Presidente: 

- n. 19/2019: “concessione patrocinio “affidamento del servizio di responsabile della 

protezione dei dati e adempimenti di cui al regolamento UE n. 679/2016 -  prosecuzione 

incarico”; 

- n. 20/2019: “Ratifica Decreto del Presidente n. 20/2019 “richiesta patrocinio evento MTB 

nel Parco dell’Aveto - Fiav Tigullio Vivinbici””; 

- n. 21/2019 “Bandi GAL Verdemare Liguria 2019 – “sviluppo infrastrutture per risorse 

naturali” – sottomisura 7.6.19.2.8b”; 

- n. 22/2019 “bandi GAL Verdemare Liguria 2019 – “ripristino e monitoraggio di habitat e 

specie” – sottomisura 7.6.19.2.8a”; 

- n. 23/2019 “Progetto Operatore Forestale F3 - Forma Chiavari”; 

- n. 24/2019 “costruzione staccionata Meuggia Negretta - contributo”; 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

- n. 25/2019 “richiesta patrocinio manifestazione “Medioevo e Mistero a San Martino di 

Licciorno” - 20 e 22 settembre p.v” 

- n. 26/2019 “accordo “FILIERA CARMINE” tra “Liguria Genuina” ed Ente Parco 

dell’Aveto” 

- n. 27/2019 “richiesta patrocinio manifestazione “Giornate Nazionali della Speleologia 2019” 

-  5 e 6 ottobre p.v.” 

- n. 28/2019 “bandi PSR 2014 - 2020 – sottomisura 7.1 piani di tutela e di gestione dei siti 

natura 2000” 

- n. 29/2019 “Vigilanza - attuazione art. 5 del Regolamento del Parco: nomina addetti alla 

vigilanza nelle Foreste Demaniali” 

- n. 30/2019 “Partecipazione del Parco ai bandi GAL VerdeMare Liguria 2019 e P.S.R 2014-

2020” 

- n. 31/2019 “Convenzione per la realizzazione del progetto Programma marittimo 

Italia/Francia 2014-2020 - CamBioVia - Cammini e Biodiversità: valorizzazione itinerari e 

accessibilità per la transumanza - Richiesta di collaborazione in qualità di soggetto attuatore 

per la realizzazione di attività di progetto”; 

- n. 32-2019 “Rimozione tabelle aree contigue Parco dell’Aveto”; 

- n. 33/2019 “approvazione convenzione per la gestione dell’ufficio IAT del Comune di Santo 

Stefano d’Aveto con il Comune di Ne e il Parco Regionale Naturale dell’Aveto” 

- n. 34/2019 “servizio di gestione del Museo Minerario di Gambatesa - determinazioni 

conseguenti” 

- n. 35/2019 “lavori di conversione in percorso cicloturistico per MTB della strada “lago delle 

Lame - Cappelletta delle Lame con adeguamento casermetta” 

- n. 36/2019 “lavori manutenzione tracciato di fondo da Pian Pendini al Passo del Chiodo -  

contributo al Comune di Santo Stefano d‘Aveto” 

- n. 37/2019 “Interventi assistenziali a favore del personale non dirigente - istituzione fondo” 

- n. 38/2019 “Deliberazione della Giunta Regionale Liguria n. 723 del 6.9.2019 “Integrazione 

DGR 527/2002. Retribuzione posizione dirigenti con funzioni direttore Enti Parco Regione 

Liguria” 

- n. 39/2019 “aggiornamento piani di gestione aree protette”. p.s.r. 2014/2020 - misura 7.1 

domande di sostegno n. 12405-1156722, 12691-1156726, 12712-1156728, 12714 - 

1156731". mandato per sottoscrizione dichiarazione di impegno” 

 

Ritenuto pertanto di ratificare, approvandoli in ogni loro parte i decreti sopra indicati; 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell’art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in premessa: 

 

di ratificare, approvandoli in ogni loro parte,  i Decreti del Presidente indicati in premessa e 

precisamente: 

 

- n. 19/2019: “concessione patrocinio “affidamento del servizio di responsabile della 

protezione dei dati e adempimenti di cui al regolamento UE n. 679/2016 -  prosecuzione 

incarico”; 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 3

- n. 20/2019: “Ratifica Decreto del Presidente n. 20/2019 “richiesta patrocinio evento MTB 

nel Parco dell’Aveto - Fiav Tigullio Vivinbici””; 

- n. 21/2019 “Bandi GAL Verdemare Liguria 2019 – “sviluppo infrastrutture per risorse 

naturali” – sottomisura 7.6.19.2.8b”; 

- n. 22/2019 “bandi GAL Verdemare Liguria 2019 – “ripristino e monitoraggio di habitat e 

specie” – sottomisura 7.6.19.2.8a”; 

- n. 23/2019 “Progetto Operatore Forestale F3 - Forma Chiavari”; 

- n. 24/2019 “costruzione staccionata Meuggia Negretta - contributo”; 

- n. 25/2019 “richiesta patrocinio manifestazione “Medioevo e Mistero a San Martino di 

Licciorno” - 20 e 22 settembre p.v” 

- n. 26/2019 “accordo “FILIERA CARMINE” tra “Liguria Genuina” ed Ente Parco 

dell’Aveto” 

- n. 27/2019 “richiesta patrocinio manifestazione “Giornate Nazionali della Speleologia 2019” 

-  5 e 6 ottobre p.v.” 

- n. 28/2019 “bandi PSR 2014 - 2020 – sottomisura 7.1 piani di tutela e di gestione dei siti 

natura 2000” 

- n. 29/2019 “Vigilanza - attuazione art. 5 del Regolamento del Parco: nomina addetti alla 

vigilanza nelle Foreste Demaniali” 

- n. 30/2019 “Partecipazione del Parco ai bandi GAL VerdeMare Liguria 2019 e P.S.R 2014-

2020” 

- n. 31/2019 “Convenzione per la realizzazione del progetto Programma marittimo 

Italia/Francia 2014-2020 - CamBioVia - Cammini e Biodiversità: valorizzazione itinerari e 

accessibilità per la transumanza - Richiesta di collaborazione in qualità di soggetto attuatore 

per la realizzazione di attività di progetto”; 

- n. 32-2019 “Rimozione tabelle aree contigue Parco dell’Aveto”; 

- n. 33/2019 “approvazione convenzione per la gestione dell’ufficio IAT del Comune di Santo 

Stefano d’Aveto con il Comune di Ne e il Parco Regionale Naturale dell’Aveto” 

- n. 34/2019 “servizio di gestione del Museo Minerario di Gambatesa - determinazioni 

conseguenti” 

- n. 35/2019 “lavori di conversione in percorso cicloturistico per MTB della strada “lago delle 

Lame - Cappelletta delle Lame con adeguamento casermetta” 

- n. 36/2019 “lavori manutenzione tracciato di fondo da Pian Pendini al Passo del Chiodo -  

contributo al Comune di Santo Stefano d‘Aveto” 

- n. 37/2019 “Interventi assistenziali a favore del personale non dirigente - istituzione fondo” 

- n. 38/2019 “Deliberazione della Giunta Regionale Liguria n. 723 del 6.9.2019 “Integrazione 

DGR 527/2002. Retribuzione posizione dirigenti con funzioni direttore Enti Parco Regione 

Liguria” 

- n. 39/2019 “aggiornamento piani di gestione aree protette”. p.s.r. 2014/2020 - misura 7.1 

domande di sostegno n. 12405-1156722, 12691-1156726, 12712-1156728, 12714 - 

1156731". mandato per sottoscrizione dichiarazione di impegno” 

 

 

 

 

 


